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２００８年１月１８日

市民オンブズマンわかやま

事務局長 畑 中 正 好

県議，和歌山市議選挙の選挙運動費用

公費節約度ランキングについて

１ はじめに ー 目的等

議員には，高額の報酬がある上に，第２，第３の報酬ではないかと市民から批判

のある政務調査費と費用弁償に加え，選挙運動費用が公費負担される制度がありま

す。議員の選挙運動費用が公費負担される制度は，市民にはあまり知られていない

と思われますが，県内でも，大沢県議が選挙費用の燃料費の不正請求を認め全額返

還する意向が伝えられているように，最近，全国各地で，公費負担されるポスター

作成費や燃料費において，水増しなどの不正請求，返還が取りざたされています。

このような状況に鑑み，選挙運動の公費負担の使途状況を調査し，各議員の公費

の節約意識を推し量り，節約を促進させる目的で公費節約度のランキング付けを行

いました。

２ 選挙運動費用の公費負担の概要

法定得票数をクリアした候補者に対し，選挙運動で使途したポスター作成代，自

動車借入費，燃料費，運転手雇用費の４経費が，限度額内で公費負担されます。

３ ４経費の限度額

 県議選

① ポスター作成費

作成単価を算出する計算式に従い単価限度額を算出し，当該単価限度額に，

選挙区内における掲示場数の２倍の数を乗じた金額です。

従って，各選挙区毎に異なります。各選挙区毎の限度額は次の通りです。

・ 選挙が行われた選挙区

和歌山市 １１２万０９６０円 対象者１９名

田辺市 １１２万２２１６円 ４名

紀の川市 ８８万９８４０円 ４名

岩出市 ７３万９７４６円 ４名

西牟婁 ９９万８１９６円 ３名

東牟婁 １０９万４４００円 ５名

３９名

・ 選挙が行われなかった選挙区

海南市・海草郡 １０３万３９７６円 対象者３名

橋本市 ９１万０２００円 ２名

有田市 ７６万８２９２円 １名

御坊市 ７７万３５６０円 １名
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新宮市 ８１万９５２４円 ２名

伊都郡 ８９万１６８４円 ２名

有田郡 １０４万２４７０円 ３名

日高郡 １１２万２７７０円 ３名

１４名

② 自動車借入費 １日あたり１万５３００円の選挙期間日数分（９日分）

選挙のある選挙区１３万７７００円

選挙のない選挙区１万５３００円

③ 燃料費 １日あたり７３５０円の上記日数分

選挙のない場合７３５０円

選挙のある場合６万６１５０円

④ 運転手雇用費 １日あたり１万２５００円の上記日数分

選挙のある場合１１万２５００円

選挙のない場合１万２５００円

 和歌山市議選

① ポスター作成費

作成単価を算出する計算式に従い単価限度額を算出し，当該単価限度額に，

選挙区内における掲示場数を乗じた金額。 ５６万０４８０円

② 自動車借入費 １日あたり１万５３００円の選挙期間日数分（７日分）

１０万７１００円

③ 燃料費 １日あたり７３５０円の上記日数分 ５万１４５０円

④ 運転手雇用費 １日あたり１万２５００円の上記日数分 ８万７５００円

４ 節約度の算出方法

ポスター作成費と，自動車借入費，燃料費，運転手雇用費の３経費計の２系列を

個別に，限度額に対する未使用額（限度額ー使用額）の割合を節約度と命名し，２

系列それぞれの節約割合計の平均を総合節約割合として，ランキング付けを行いま

した。

５ ランキングの対象

 対象とした選挙 いずれも昨春の選挙。

 県議選 選挙のない選挙区と選挙のあった選挙区とを別にランキング表とし

てまとめましたが，主たるランキングは，選挙が行われた６選挙区３９名を対象

に行いました。

 和歌山市議選 上記公費負担の概要で説明した自動車借入する以外に，自動

車や燃料費，運転手を込みで一般運送契約する形の公費負担も規定されています

が，その場合の負担額は４５万１５００円となっています。自動車を借り入れた

． 。 ，場合の３経費計が２４万６０５０円と比較すると１ ８３倍に相当します 何故

一括で契約した場合に１．８３倍もの高額負担が許されるのか理解しがたいもの

があり，また，大概は，安くすむ自動車借入の方にしている状況にあります。従

って，規定上許容されているとはいえ，安直に，１．８３倍もする一般運送契約

， 。 ，をしている者は 節約の意識の欠片もないとみなし失格扱いとしました よって
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このような使途をしていた芝本和己氏を失格扱いとして除き４５人を対象に行っ

ています。

６ ランキングの結果

 県議選

節約度総合１位は，中拓哉氏（和歌山市 ，２位は服部一氏（紀ノ川市 ，３位） ）

飯田敬文氏（紀の川市）でした。１位の中氏は，ポスター印刷代が，限度額１１

， 。２万０９６０円に対し ３９万２８８円しか使途しておらず節約度６５・１８％

３経費計の方は，限度額の計が３１万６３５０円に対し，１万８７１８円しか使

途しておらず節約度９４．０８％であり，総合節約度が７９．６３％でした。２

位の服部氏の総合節約度は７２．０９％であり，３位の飯田氏の総合節約度は７

１．６８％でした。

ちなみに，ポスター印刷代のみの節約１位は節約率７３．５９％の服部一氏。

３経費のみの節約１位は節約率１００％の飯田敬文氏でした。

一方，最下位は，宇治田栄蔵氏（和歌山市 ，大沢広太郞氏（田辺市 ，岸本健） ）

氏（紀の川市）の３名であり，この３名は，４経費とも限度額満額を使途してお

り，節約度は０％でした。

 和歌山市議選

節約度総合１位は佐藤泰幸氏。２位は旅田卓宗代，３位中嶋佳代氏でした。１

位の佐藤氏は，ポスター印刷代が，限度額５６万０４８０円に対し，５２万６０

０１円使途して節約度６・１５％だったものの，３経費計の方が，限度額の計２

４万６０５０円に対し，０円と節約度１００％だったことから総合節約度が５３

・０８％と１位になったものです。２位の旅田氏は，ポスター作成費が節約率０

％だったものの，３経費計の方が節約度１００％で，総合節約度５０％だったこ

とから２位に。３位の中嶋氏は，ポスター印刷費の節約度４６．２５％，３経費

計の方が５１．５２％，総合節約率が４８．８９％でした。

ちなみに，ポスター印刷代のみの節約１位は率が７５．６０％だった石谷保和

氏。３経費計のみの節約１位は率が１００％だった佐藤泰幸氏と旅田卓宗氏でし

た。

， ， ， 。一方最下位は 井口弘氏で ４経費とも満額使途しており 節約度０％でした

７ その他判明した事項

 県議選

４経費個別に限度額満額を使途しているケースをみると，３９人中，燃料費は

３名でしたがポスター作成費が１６人（選挙がおこなわれなっかた選挙区では１

７人中５人 ，自動車借入費が２５人，運転手雇用費が２６人と可成りの割合で）

存在します。

燃料費について，限度額満額使途した３名の内，大沢県議ついては，すでにマ

スコミ関係者によって，限度額満額と同一であり，毎日５２．５㍑給油している

という不自然な使途を追及され，全額返還すると報道されています。残る２名の

宇治田氏と岸本氏は，限度額を超えて支出しており，その内の限度額が支払われ

ている形になっていますが，実際にそれだけの燃料を給油し費消したのかは，甚
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だ疑問です。燃料費使途割合一覧表の使途割合分布図に明らかなように，限度額

の半額以上を使途した者は，これらの３名に加え１名存在するのみであり，この

４名以外は半額未満です。また，平均使途額は，１人あたり約２万２３４１円と

。 ， ，いう状況です かかる状況に照らせば 限度額を超えて給油したということなど

実際にはおよそあり得ず，大沢氏の件と相まって水増し請求されている疑いが充

分にあるとみなされます。

ポスター代について，限度額満額使途していた１６人の内，１２人（小川氏，

尾崎氏，永井氏，山下大輔氏，大沢氏，泉氏，原氏，岸本氏，町田氏，玉置氏，

前芝氏，清水氏 ）は，実際のポスター作成代金の単価と枚数が公金の限度額ピ，

ッタリ同一でしたが 実際の作成金額と同一というのもあまりにも不自然です 選， （

挙が行われなかった選挙区でも３名が同一 。これも作為的な感が拭えません。）

 和歌山市議選

４経費個別に限度額を満額使途しているケースをみると，４５人中，燃料費は

１名でしたがポスター作成費が１８人，自動車借入費が３７人，運転手雇用費が

３４人と可成りの割合で存在します。

燃料費について，燃料費使途割合一覧表の使途割合分布図に明らかなように，

限度額の半額以上を使途した者は，４５人中８人存在するのみであり，それ以外

は半額未満と言う状況です。平均使途額は１人あたり約１万８８３１円です。こ

の使途の状況に照らせば，満額使途はもとより９０％以上もあり得ないとみなさ

れ，水増し請求されている疑いが充分にあると言えます。

ポスター代について，限度額満額使途していた１８人の内，１３人（浅井氏，

寒川氏，貴志氏，佐伯氏，浦氏，遠藤氏，野嶋氏，中村氏，吉本氏，寺井氏，山

本氏，東内氏，旅田氏）は，実際のポスター作成代金の単価と枚数が公金の限度

額とピッタリ同一でした。しかし，実際の作成金額と同一というのもあまりにも

不自然と言えます。県議と同じように作為的な感が拭えません。

８ 意見

ポスター代について，和歌山市議の枚数は，掲示場数と同数に限っている一方で

県議の方は，掲示場の２倍の枚数としていますが，張り替え用としても２倍の枚数

を認める必要性に乏しいと思われます。まず，この点県議会は，枚数を減じるなど

節約すべきです。

上記の結果からすると，全体的に，議員の節約に対する意識は極めて薄く，全国

の不正請求の存在や，大沢氏の不正請求の状況からしても，他の県議や和歌山市議

のポスター作成費と燃料代の限度額満額使途には，不正請求ではないかという疑い

が充分にあります。このような疑いがもたれる一因には，当局のチェックの甘さが

あげられます。ポスター作成費も燃料費も後日の一括証明書で済ませ，印刷した全

体の内容が分かる内訳明細もなく，車両番号の入った燃料を入れた日毎の領収書な

どはチェックしていないという状況にありますが，まず，この点の資料も添付する

よう改めるべきです。

以 上



県議選費用       公費節約度ランキング表
★負担限度額：ﾎﾟｽﾀｰ印刷費は選挙区ごとに異なるので，下記表中に掲載。

　 　 以外の燃料費66,150円,自動車借入費137，700円，運転手雇用費112，500円

　

選挙区 候補者名 額 途額 借入費 燃料費 用費 ３経費計度% 度% 順位
ﾎﾟｽﾀｰ限度 ﾎﾟｽﾀｰ使 自動車 運転手雇 節約 節約 総合ﾎﾟｽﾀｰ節

約度%

3経費 総合

和歌山市 中　拓哉 1,120,960 390,288 65.18 0 18,718 0 18,718 94.08 79.63 1

紀の川市 服部　一 889,840 235,000 73.59 80,000 13,018 0 93,018 70.59 72.09 2

紀の川市 飯田　敬文 889,840 504,000 43.36 0 0 0 0100.00 71.68 3

東牟婁 中村　紘一郎 1,094,400 756,000 30.92 0 22,317 0 22,317 92.94 61.93 4

和歌山市 角田　秀樹 1,120,960 431,520 61.50 135,000 10,387 0 145,387 54.04 57.77 5

岩出市 山本　茂博 739,746 251,370 66.01 37,800 48,521 108,000 194,321 38.57 52.29 6

岩出市 山本　重信 739,746 338,000 54.30 42,525 9,880 112,500 164,905 47.87 51.08 7

岩出市 川口　文章 739,746 279,300 62.24 66,150 16,964 112,500 195,614 38.16 50.2 8

和歌山市 江上　柳助 1,120,960 579,080 48.34 135,975 20,556 0 156,531 50.51 49.42 9

和歌山市 多田　純一 1,120,960 533,076 52.44 137,700 31,940 0 169,640 46.37 49.4 10

東牟婁 小原　泰 1,094,400 544,425 50.25 135,000 0 105,300 240,300 24.03 37.14 11

和歌山市 浦口　高典 1,120,960 462,000 58.78 137,700 17,451 112,500 267,651 15.39 37.08 12

和歌山市 井出　益弘 1,120,960 473,000 57.80 135,000 30,710 103,500 269,210 14.90 36.35 13

西牟婁 高田　由一 998,196 463,200 53.59 137,700 12,012 112,500 262,212 17.11 35.35 14

和歌山市 奥村　規子 1,120,960 534,400 52.32 137,700 11,479 112,500 261,679 17.28 34.8 15

和歌山市 藤井　健太郎 1,120,960 534,400 52.32 137,700 15,014 112,500 265,214 16.16 34.24 16

和歌山市 片桐　章造 1,120,960 546,840 51.21 137,700 18,955 112,500 269,155 14.91 33.06 17

田辺市 泉　正徳 1,122,216 1,122,216 0 0 16,445 112,500 128,945 59.23 29.61 18

東牟婁 前芝　雅嗣 1,094,400 1,094,400 0 117,600 12,619 0 130,219 58.83 29.41 19

西牟婁 玉置　公良 998,196 998,196 0 137,700 0 0 137,700 56.47 28.23 20

和歌山市 前岡　正男 1,120,960 671,160 40.12 137,700 16,671 112,500 266,871 15.64 27.88 21

東牟婁 谷　洋一 1,094,400 756,000 30.92 137,700 21,236 112,500 271,436 14.19 22.55 22

田辺市 野見山　海 1,122,216 786,600 29.90 137,700 28,249 112,500 278,449 11.98 20.94 23

田辺市 原　日出夫 1,122,216 1,122,216 0 137,700 11,185 112,500 261,385 17.37 8.68 24

紀の川市 山田　雅彦 889,840 850,080 4.46 137,700 26,098 112,500 276,298 12.66 8.56 25

和歌山市 小川　武 1,120,960 1,120,960 0 137,700 12,402 112,500 262,602 16.99 8.49 26

和歌山市 藤本　眞利子 1,120,960 1,070,400 4.51 137,700 28,214 112,500 278,414 11.99 8.25 27

岩出市 東　幸司 739,746 739,746 0 137,700 14,423 112,500 264,623 16.35 8.17 28

西牟婁 町田　亘 998,196 998,196 0 137,700 14,682 112,500 264,882 16.26 8.13 29

和歌山市 長坂　隆司 1,120,960 1,114,760 0.55 137,700 18,400 112,500 268,600 15.09 7.82 30

和歌山市 山下　大輔 1,120,960 1,120,960 0 137,700 17,091 112,500 267,291 15.50 7.75 31

東牟婁 清水　和子 1,094,400 1,094,400 0 137,700 19,812 112,500 270,012 14.64 7.32 32

和歌山市 山下　直也 1,120,960 1,120,960 0 137,700 23,218 112,500 273,418 13.57 6.78 33

和歌山市 尾﨑　太郎 1,120,960 1,120,960 0 137,700 25,359 112,500 275,559 12.89 6.44 34

和歌山市 永井　祐治 1,120,960 1,120,960 0 137,700 27,533 112,500 277,733 12.20 6.1 35

和歌山市 新島　雄 1,120,960 1,120,960 0 137,700 30,559 112,500 280,759 11.25 5.62 36

紀の川市 岸本　健 889,840 889,840 0 137,700 66,150 112,500 316,350 0.00 0 37

和歌山市 宇治田　栄蔵 1,120,960 1,120,960 0 137,700 66,150 112,500 316,350 0.00 0 37

田辺市 大沢　広太郞 1,122,216 1,122,216 0 137,700 66,150 112,500 316,350 0.00 0 37

平均 1,045,437 772,642 26.78 114,494 22,066 86,008 222,567 29.64 28.21

- 5 -



 　　　　　　　　　　ポスター作成費節約順位表

　　　選挙が行われた選挙区分 選挙が行われなかった選挙区分

選挙区 候補者名 限度額 使途額 節約度位 選挙区 候補者名 限度額 使途額 節約度
順

紀の川市 服部　一 889,840 235,000 73.59 1 御坊市 中村　裕一 773,560 283,196 63.39 1

岩出市 山本　茂博 739,746 251,370 66.01 2 有田郡 松坂　英樹 1,042,470 504,000 51.65 2

和歌山市 中　拓哉 1,120,960 390,288 65.18 3 新宮市 下川　俊樹 819,524 403,200 50.80 3

岩出市 川口　文章 739,746 279,300 62.24 4 橋本市 平木　哲朗 910,200 455,100 50.00 4

和歌山市 角田　秀樹 1,120,960 431,520 61.50 5 尾崎　要二 1,033,976 736,800 28.74 5海南.海草

和歌山市 浦口　高典 1,120,960 462,000 58.78 6 有田郡 吉井　和 1,042,470 800,000 23.25 6視

和歌山市 井出　益弘 1,120,960 473,000 57.80 7 日高郡 坂本　登 1,122,7701,020,000 9.15 7

岩出市 山田　重信 739,746 338,000 54.30 8 新宮市 須川　倍行 819,524 760,000 7.26 8

西牟婁 高田　由一 998,196 463,200 53.59 9 雑賀　光夫 1,033,976 960,000 7.15 9海南.海草

和歌山市 多田　純一 1,120,960 533,076 52.44 10 日高郡 花田　健吉 1,122,7701,103,300 1.73 10

和歌山市 奥村　規子 1,120,960 534,400 52.32 11 伊都郡 門　三佐博 891,684 888,300 0.37 11

和歌山市 藤井　健太郎 1,120,960 534,400 52.32 12 有田市 浅井　修一郎 768,292 767,970 0.04 12

和歌山市 片桐　章造 1,120,960 546,840 51.21 13 藤山　将材 1,033,9761,033,976 0 13海南.海草

東牟婁 小原　泰 1,094,400 544,425 50.25 14 橋本市 向井　嘉久蔵 910,200 910,200 0 13

和歌山市 江上　柳助 1,120,960 579,080 48.34 15 伊都郡 平越　孝哉 891,684 891,684 0 13

紀の川市 飯田　敬文 889,840 504,000 43.36 16 有田郡 松本　貞次 1,042,4701,042,470 0 13

和歌山市 前岡　正男 1,120,960 671,160 40.12 17 日高郡 冨安　民夫 1,122,7701,122,770 0 13

東牟婁 谷　洋一 1,094,400 756,000 30.92 18

東牟婁 中村　紘一郎 1,094,400 756,000 30.92 18

田辺市 野見山　海 1,122,216 786,600 29.90 20

和歌山市 藤本　眞利子 1,120,960 1,070,400 4.51 21

紀の川市 山田　雅彦 889,840 850,080 4.46 22

和歌山市 長坂　隆司 1,120,960 1,114,760 0.55 23

和歌山市 宇治田　栄蔵 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 小川　武 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 尾﨑　太郎 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 永井　祐治 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 新島　雄 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 山下　大輔 1,120,960 1,120,960 0 24

和歌山市 山下　直也 1,120,960 1,120,960 0 24

田辺市 大沢　広太郞 1,122,216 1,122,216 0 24

田辺市 泉　正徳 1,122,216 1,122,216 0 24

田辺市 原　日出夫 1,122,216 1,122,216 0 24

紀の川市 岸本　健 889,840 889,840 0 24

岩出市 東　幸司 739,746 739,746 0 24

西牟婁 町田　亘 998,196 998,196 0 24

西牟婁 玉置　公良 998,196 998,196 0 24

東牟婁 前芝　雅嗣 1,094,400 1,094,400 0 24

東牟婁 清水　和子 1,094,400 1,094,400 0 24
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　　　　　　　　自動車借入関連３経費節約順位表

　　　選挙が行われた選挙区分

選挙区 候補者名 自動車借入費 燃料費 運転手雇用費 ３経費計 節約度%順位

紀の川市 飯田　敬文 0 0 0 0 100 1

和歌山市 中　拓哉 0 18,718 0 18,718 94.08 2

東牟婁 中村　紘一郎 0 22,317 0 22,317 92.94 3

紀の川市 服部　一 80,000 13,018 0 93,018 70.59 4

田辺市 泉　正徳 0 16,445 112,500 128,945 59.23 5

東牟婁 前芝　雅嗣 117,600 12,619 0 130,219 58.83 6

西牟婁 玉置　公良 137,700 0 0 137,700 56.47 7

和歌山市 角田　秀樹 135,000 10,387 0 145,387 54.04 8

和歌山市 江上　柳助 135,975 20,556 0 156,531 50.51 9

岩出市 山田　重信 42,525 9,880 112,500 164,905 47.87 10

和歌山市 多田　純一 137,700 31,940 0 169,640 46.37 11

岩出市 山本　茂博 37,800 48,521 108,000 194,321 38.57 12

岩出市 川口　文章 66,150 16,964 112,500 195,614 38.16 13

東牟婁 小原　泰 135,000 0 105,300 240,300 24.03 14

田辺市 原　日出夫 137,700 11,185 112,500 261,385 17.37 15

和歌山市 奥村　規子 137,700 11,479 112,500 261,679 17.28 16

西牟婁 高田　由一 137,700 12,012 112,500 262,212 17.11 17

和歌山市 小川　武 137,700 12,402 112,500 262,602 16.99 18

岩出市 東　幸司 137,700 14,423 112,500 264,623 16.35 19

西牟婁 町田　亘 137,700 14,682 112,500 264,882 16.26 20

和歌山市 藤井　健太郎 137,700 15,014 112,500 265,214 16.16 21

和歌山市 前岡　正男 137,700 16,671 112,500 266,871 15.64 22

和歌山市 山下　大輔 137,700 17,091 112,500 267,291 15.50 23

和歌山市 浦口　高典 137,700 17,451 112,500 267,651 15.39 24

和歌山市 長坂　隆司 137,700 18,400 112,500 268,600 15.09 25

和歌山市 井出　益弘 135,000 30,710 103,500 269,210 14.90 26

和歌山市 片桐　章造 137,700 18,955 112,500 269,155 14.91 27

東牟婁 清水　和子 137,700 19,812 112,500 270,012 14.64 28

東牟婁 谷　洋一 137,700 21,236 112,500 271,436 14.19 29

和歌山市 山下　直也 137,700 23,218 112,500 273,418 13.57 30

和歌山市 尾﨑　太郎 137,700 25,359 112,500 275,559 12.89 31

紀の川市 山田　雅彦 137,700 26,098 112,500 276,298 12.66 32

和歌山市 永井　祐治 137,700 27,533 112,500 277,733 12.20 33

和歌山市 藤本　眞利子 137,700 28,214 112,500 278,414 11.99 34

田辺市 野見山　海 137,700 28,249 112,500 278,449 11.98 35

和歌山市 新島　雄 137,700 30,559 112,500 280,759 11.25 36

紀の川市 岸本　健 137,700 66,150 112,500 316,350 0.0 37

和歌山市 宇治田　栄蔵 137,700 66,150 112,500 316,350 0.0 37

田辺市 大沢　広太郞 137,700 66,150 112,500 316,350 0.0 37
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　　　　　　　　　　　　　同　　表

選挙が行われなかった選挙区分

　

選挙区 候補者名 自動車借入費 燃料費 運転手雇用費３経費 節約度 順位

海南.海草 尾崎　要二 0 0 0 0 100 1

伊都郡 門　三佐博 0 0 0 0 100 1

有田郡 吉井　和 0 3,642 12,500 16,142 54.07 3視

有田郡 松坂　英樹 0 4,620 12,500 17,120 51.29 4

御坊市 中村　裕一 10,000 2,700 10,000 22,700 35.41 5

有田市 浅井　修一郎 15,300 1,638 12,500 29,438 16.25 6

日高郡 冨安　民夫 15,300 3,274 12,500 31,074 11.59 7

海南.海草 雑賀　光夫 15,300 3,379 12,500 31,179 11.29 8

日高郡 坂本　登 15,300 4,325 12,000 31,625 10.02 9

日高郡 花田　健吉 15,000 5,422 12,500 32,922 6.33 10

新宮市 須川　倍行 15,300 5,600 12,500 33,400 4.97 11

橋本市 平木　哲朗 15,300 5,676 12,500 33,476 4.76 12

伊都郡 平越　孝哉 15,300 7,224 12,500 35,024 0.35 13

有田郡 松本　貞次 15,300 7,317 12,500 35,117 0.09 14

新宮市 下川　俊樹 15,300 7,350 12,500 35,150 0 15

橋本市 向井　嘉久蔵 15,300 7,350 12,500 35,150 0 15

海南.海草 藤山　将材 15,300 7,350 12,500 35,150 0 15
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　　　県議　　　燃料費　使途割合表

※　使途割合：限度額に対する使途額の割合　

選挙が実施された選挙区（９日分）

高率 使途率割
順位 候補者名 燃料代使途額 合％  

1宇治田　栄蔵 66,150 100.0 　　使途割合分布図
1大沢　広太郞 66,150 100.0

1岸本　健 66,150 100.0 使途割合 人数

4山本　茂博 48,521 73.3 100% 3

5多田　純一 31,940 48.2 90%以上100%未満 0

6井出　益弘 30,710 46.4 80%以上90%未満 0

7新島　雄 30,559 46.1 70%以上80%未満 1

8野見山　海 28,249 42.7 60%以上70%未満 0

9藤本　眞利子 28,214 42.6 50%以上60%未満 0

10永井　祐治 27,533 41.6 40%以上50%未満 6

11山田　雅彦 26,098 39.4 30%以上40%未満 6

12尾﨑　太郎 25,359 38.3 20%以上30%未満 12

13山下　直也 23,218 35.0 10%以上20%未満 9

14中村　紘一郎 22317 33.7 0%以上10%未満 1

15谷　洋一 21,236 32.1 0% 4

16江上　柳助 20,556 31.0 計 42

17清水　和子 19,812 29.9

18片桐　章造 18,955 28.6

19中　拓哉 18,718 28.2

20長坂　隆司 18,400 27.8

21浦口　高典 17,451 26.3

22山下　大輔 17,091 25.8

23川口　文章 16,964 25.6

24前岡　正男 16,671 25.2

25泉　正徳 16,445 24.8

26藤井　健太郎 15,014 22.6

27町田　亘 14,682 22.1

28東　幸司 14,423 21.8

29服部　一 13,018 19.6

30前芝　雅嗣 12619 19.0

31小川　武 12,402 18.7

32高田　由一 12,012 18.1

33奥村　規子 11,479 17.3

34原　日出夫 11,185 16.9

35角田　秀樹 10,387 15.7

36山田　重信 9,880 14.9

37飯田　敬文 0 0.0

37玉置　公良 0 0.0

37小原　泰 0 0.0

平均 22,066 33.3
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和歌山市議選費用　　　　公費節約度ランキング表

※　公費負担の各最高限度額：ﾎﾟｽﾀｰ作成費560，480円，自動車借上107，100円，燃料代51,450円,

　 運転手雇用費87，500円。
　　　自動車の一般運送契約により一括込みで451,500円を支出している場合は失格とした。

候補者氏名 ﾎﾟｽﾀｰ作成費 節約率 自動車借上 燃料代 費 ３経費計 節約率 約率 順位
運転手雇用 ３経費 総合節

佐藤泰幸 526,001 6.15 0 0 0 0 100 53.07 1
旅田卓宗 560,480 0 0 0 0 0 100 50.00 2
中嶋佳代 301,258 46.25 107,100 12,169 0 119,269 51.52 48.88 3
中尾友紀 301,258 46.25 107,100 14,687 0 121,787 50.50 48.37 4

中橋龍太郎 301,258 46.25 107,100 18,355 0 125,455 49.01 47.63 5
松本哲郎 301,258 46.25 107,100 20,613 0 127,713 48.09 47.17 6
石谷保和 136,710 75.60 107,100 18,789 87,500 213,389 13.27 44.43 7
中塚隆 358,050 36.11 107,100 14,528 0 121,628 50.56 43.33 8
薮浩昭 519,250 7.35 60,900 37,032 0 97,932 60.19 33.77 9
山本宏一 285,200 49.11 105,000 17,351 87,500 209,851 14.71 31.91 10
メ木佳明 291,400 48.00 107,100 20,356 87,500 214,956 12.63 30.31 11
大川元 557,380 0.55 0 13,932 87,500 101,432 58.77 29.66 12
奥山昭博 551,583 1.58 105,000 13,520 0 118,520 51.83 26.70 13
山田好雄 559,860 0.11 107,100 15,451 0 122,551 50.19 25.15 14

岩井弘次 551,583 1.58 107,100 26,512 0 133,612 45.69 23.63 15
森田昌伸 546,840 2.43 34,300 15,812 87,500 137,612 44.07 23.25 16
大くさ主馬 459,420 18.03 107,100 5,836 87,500 200,436 18.53 18.28 17
渡邊忠廣 459,420 18.03 107,100 8,641 87,500 203,241 17.39 17.71 18
後　みつる 459,420 18.03 107,100 8,840 87,500 203,440 17.31 17.67 19
姫田高宏 459,420 18.03 107,100 10,759 87,500 205,359 16.53 17.28 20
南畑幸代 459,420 18.03 107,100 12,082 87,500 206,682 16.00 17.01 21
尾崎方哉 508,400 9.29 84,000 13,886 87,500 185,386 24.65 16.97 22
東　稔 453,220 19.13 107,100 16,036 87,500 210,636 14.39 16.76 23
森下佐知子 459,420 18.03 107,100 13,563 87,500 208,163 15.39 16.71 24
松井紀博 446,400 20.35 107,100 19,469 87,500 214,069 12.99 16.67 25

東内敏幸 560,480 0.00 107,100 0 87,500 194,600 20.91 10.45 26
戸田正人 545,600 2.65 107,100 9,765 87,500 204,365 16.94 9.79 27
和田秀教 525,140 6.30 107,100 21,598 87,500 216,198 12.13 9.21 28
山本忠相 560,480 0 107,100 8,897 87,500 203,497 17.29 8.64 29
古川祐典 560,170 0.05 107,100 13,039 87,500 207,639 15.61 7.83 30
寺井冨士 560,480 0 107,100 14,361 87,500 208,961 15.07 7.53 31
吉本昌純 560,480 0 107,100 15,006 87,500 209,606 14.81 7.40 32
宇治田清治 560,480 0 107,100 15,912 87,500 210,512 14.44 7.22 33
中村協二 560,480 0 107,100 18,952 87,500 213,552 13.20 6.60 34
北野均 560,480 0 107,100 20,341 87,500 214,941 12.64 6.32 35
野嶋廣子 560,480 0 107,100 21,198 87,500 215,798 12.29 6.14 36

遠藤富士雄 560,480 0 107,100 21,487 87,500 216,087 12.17 6.08 37
浦　てつし 560,480 0 107,100 21,722 87,500 216,322 12.08 6.04 38
井上直樹 560,480 0 107,100 23,663 87,500 218,263 11.29 5.64 39
佐伯誠章 560,480 0 107,100 32,682 87,500 227,282 7.62 3.81 40
貴志啓一 560,480 0 107,100 33,006 87,500 227,606 7.49 3.74 41
寒川　篤 560,480 0 107,100 33,754 87,500 228,354 7.19 3.59 42
島　幸一 560,480 0 107,100 50,970 87,500 245,570 0.19 0.09 43
浅井武彦 560,480 0 107,100 51,375 87,500 245,975 0.03 0.01 44
井口弘 560,480 0 107,100 51,450 87,500 246,050 0 0.00 45
芝本和己 310,000 44.69 451,500 一般運送契約 451,500 -83.49 -19.40 失格

平均 488,288 12.87  96,709 18,831 66,111 181,651 26.16 19.51
  　　*  平均の算出には「失格」分は含まれていません。
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 ポスター作成費順位表 自動車関連３経費順位表
　

限度額：　560，480円    　 　　 計246,050

候補者氏名成費 節約率順位 候補者氏名 自動車借上 燃料代 用費 節約率 順位
ﾎﾟｽﾀｰ作 運転手雇 ３経費使途

計

石谷保和 136,710 75.60 1 佐藤泰幸 0 0 0 0 100 1

山本宏一 285,200 49.11 2 旅田卓宗 0 0 0 0 100 1

メ木佳明 291,400 48.00 3 薮浩昭 60,900 37,032 0 97,932 60.19 3

中嶋佳代 301,258 46.25 4 大川元 0 13,932 87,500 101,432 58.77 4

中尾友紀 301,258 46.25 4 奥山昭博 105,000 13,520 0 118,520 51.83 5

中橋龍太郎 301,258 46.25 4 中嶋佳代 107,100 12,169 0 119,269 51.52 6

松本哲郎 301,258 46.25 4 中塚隆 107,100 14,528 0 121,628 50.56 7

中塚隆 358,050 36.11 8 中尾友紀 107,100 14,687 0 121,787 50.50 8

松井紀博 446,400 20.35 9 山田好雄 107,100 15,451 0 122,551 50.19 9

東　稔 453,220 19.13 10 中橋龍太郎 107,100 18,355 0 125,455 49.01 10

大くさ主馬 459,420 18.03 11 松本哲郎 107,100 20,613 0 127,713 48.09 11

渡邊忠廣 459,420 18.03 11 岩井弘次 107,100 26,512 0 133,612 45.69 12

後　みつる 459,420 18.03 11 森田昌伸 34,300 15,812 87,500 137,612 44.07 13

姫田高宏 459,420 18.03 11 尾崎方哉 84,000 13,886 87,500 185,386 24.65 14

南畑幸代 459,420 18.03 11 東内敏幸 107,100 0 87,500 194,600 20.91 15

森下佐知子 459,420 18.03 11 大くさ主馬 107,100 5,836 87,500 200,436 18.53 16

尾崎方哉 508,400 9.29 17 渡邊忠廣 107,100 8,641 87,500 203,241 17.39 17

薮浩昭 519,250 7.35 18 後　みつる 107,100 8,840 87,500 203,440 17.31 18

和田秀教 525,140 6.30 19 山本忠相 107,100 8,897 87,500 203,497 17.29 19

佐藤泰幸 526,001 6.15 20 戸田正人 107,100 9,765 87,500 204,365 16.94 20

戸田正人 545,600 2.65 21 姫田高宏 107,100 10,759 87,500 205,359 16.53 21

森田昌伸 546,840 2.43 22 南畑幸代 107,100 12,082 87,500 206,682 16.00 22

奥山昭博 551,583 1.58 23 古川祐典 107,100 13,039 87,500 207,639 15.61 23

岩井弘次 551,583 1.58 24 森下佐知子 107,100 13,563 87,500 208,163 15.39 24

大川元 557,380 0.55 25 寺井冨士 107,100 14,361 87,500 208,961 15.07 25

山田好雄 559,860 0.11 26 吉本昌純 107,100 15,006 87,500 209,606 14.81 26

古川祐典 560,170 0.05 27 山本宏一 105,000 17,351 87,500 209,851 14.71 27

旅田卓宗 560,480 0 28 宇治田清治 107,100 15,912 87,500 210,512 14.44 28

東内敏幸 560,480 0 28 東　稔 107,100 16,036 87,500 210,636 14.39 29

山本忠相 560,480 0 28 石谷保和 107,100 18,789 87,500 213,389 13.27 30

寺井冨士 560,480 0 28 中村協二 107,100 18,952 87,500 213,552 13.20 31

吉本昌純 560,480 0 28 松井紀博 107,100 19,469 87,500 214,069 12.99 32

宇治田清治 560,480 0 28 北野均 107,100 20,341 87,500 214,941 12.64 33

中村協二 560,480 0 28 メ木佳明 107,100 20,356 87,500 214,956 12.63 34

北野均 560,480 0 28 野嶋廣子 107,100 21,198 87,500 215,798 12.29 35

野嶋廣子 560,480 0 28 遠藤富士雄 107,100 21,487 87,500 216,087 12.17 36

遠藤富士雄 560,480 0 28 和田秀教 107,100 21,598 87,500 216,198 12.13 37

浦　てつし 560,480 0 28 浦　てつし 107,100 21,722 87,500 216,322 12.08 38

井上直樹 560,480 0 28 井上直樹 107,100 23,663 87,500 218,263 11.29 39

佐伯誠章 560,480 0 28 佐伯誠章 107,100 32,682 87,500 227,282 7.62 40

貴志啓一 560,480 0 28 貴志啓一 107,100 33,006 87,500 227,606 7.49 41

寒川　篤 560,480 0 28 寒川　篤 107,100 33,754 87,500 228,354 7.19 42

島　幸一 560,480 0 28 島　幸一 107,100 50,970 87,500 245,570 0.19 43

浅井武彦 560,480 0 28 浅井武彦 107,100 51,375 87,500 245,975 0.03 44

井口弘 560,480 0 28 井口弘 107,100 51,450 87,500 246,050 0.00 45

芝本和己 310,000 44.69 失格 芝本和己 451,500 一般運送契約 451,500 -83.49 失格
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　市議選　　　　燃料費使途割合表

候補者氏名 燃料代 使途率

井口弘 51,450 100  

浅井武彦 51,375 99.85 　　使途割合分布図

島　幸一 50,970 99.07

薮浩昭 37,032 71.98 使途割合 人数

寒川　篤 33,754 65.61 100% 1

貴志啓一 33,006 64.15 90%以上100%未満 2

佐伯誠章 32,682 63.52 80%以上90%未満 0

岩井弘次 26,512 51.53 70%以上80%未満 1

井上直樹 23,663 45.99 60%以上70%未満 3

浦　てつし 21,722 42.22 50%以上60%未満 1

和田秀教 21,598 41.98 40%以上50%未満 6

遠藤富士雄 21,487 41.76 30%以上40%未満 11

野嶋廣子 21,198 41.20 20%以上30%未満 12

松本哲郎 20,613 40.06 10%以上20%未満 5

メ木佳明 20,356 39.56 0%以上10%未満 0

北野均 20,341 39.54 0% 3

松井紀博 19,469 37.84 計 45

中村協二 18,952 36.84

石谷保和 18,789 36.52

中橋龍太郎 18,355 35.68

山本宏一 17,351 33.72

東　稔 16,036 31.17

宇治田清治 15,912 30.93

森田昌伸 15,812 30.73

山田好雄 15,451 30.03

吉本昌純 15,006 29.17

中尾友紀 14,687 28.55

中塚隆 14,528 28.24

寺井冨士 14,361 27.91

大川元 13,932 27.08

尾崎方哉 13,886 26.99

森下佐知子 13,563 26.36

奥山昭博 13,520 26.28

古川祐典 13,039 25.34

中嶋佳代 12,169 23.65

南畑幸代 12,082 23.48

姫田高宏 10,759 20.91

戸田正人 9,765 18.98

山本忠相 8,897 17.29

後　みつる 8,840 17.18

渡邊忠廣 8,641 16.79

大くさ主馬 5,836 11.34

東内敏幸 0 0.00

旅田卓宗 0 0.00

佐藤泰幸 0 0.00

芝本和己 　一般運送契約 失格

平均 18,831 37
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